Denique Alchimistæ, ex eo quod hic dicuntur esse opes in sinistra sapientiæ, colligunt sapientiam invenisse alchimiæ, id est artem ex ære aliove metallo vi lapidis philosophici faciendi aurum vel argentum, adeoque hujus artis auctorem fuisse Salomonem. Verum hæc frivola sunt et nugæ. Vide Pinedam, lib. IV *De Rebus Salom.* cap. XXI, n. 1 et seq. Melius Didymus in *Catena Græcorum*: «Per sapientiæ dexteram, inquit, per-

factorum hominum virtus et energia significatur; per sinistram, honorum hujus vitæ affluentia. Per dexteram, divinarum rerum cognitio ex qua immortalitatis vita oritur; per sinistram, humanarum rerum notitia, ex qua gloria et opum abundantia nascitur.»

Aliter R. Salomon Isaacides, *q. d.* Qui dextre in sapientia versantur, laboribusque rite funguntur, hi diurnitatem vitæ, et comitanter opes gloriamque obtinebunt. Qui vero sinistro calle gradiuntur, cum labores obeant, haud tamen ad ejusdem nomen ac dignitatem pertingent, ab eadem nihilominus divitias gloriamque reportabunt.

Virtus prolongat vitam quintupliciter. Primo. Secundo. Porro causæ cur sapientia et virtus vitam prolonget, sunt quinque. *Prima*, quia sapientia sapienter providet tam commoda quam incommoda sanitati et vitæ; incommoda cavet, commoda accersit.

*Secunda*, quia sapientia moderatur iræ et tristitiæ, cæterisque animi passionibus, quæ vires spiritus et vitam consumere solent, facitque hominem pacificum, lætum, hilarem, ideoque longævum: nam «animus gaudens ætatem floridam facit, spiritus tristis exsiccatur ossa.»

Tertio. *Tertia*, quia sapientia docet prudentiam et temperantiam in cibo et potu, quæ est mater sanitatis et longævitatatis. Hinc legimus in Vitis Patrum S. Paulum, S. Antonium, S. Macarium, S. Romualdum, etc. vixisse, imo superasse centesimum annum. Sic etiamnum in monasteriis videmus moniales, utpote curis vacuas, sobrias, contentas, hilares, vivere 90 vel centum annos.

Quarto. *Quarta*, quia virtus non est aliud quam honestas et rectitudo vitæ, quæ longitudinem vitæ meretur et efficit: justum enim est ut qui recte vitam exigit, eam longam et longævam sortiatur.

Quinto. *Quinta*, quia lex Dei est: «Honora patrem tuum et matrem, etc., ut longo vivas tempore,» *Deut.* v, 16; congruum enim præmium est ut ei vita servetur, qui vitæ cognoscit et honorat auctorem: Deus autem et sapientia est auctor et pater vitæ nostræ. Quare si eam honoremus, eique obediamus, ipsa vitam, quam dedit, conservabit et prolongabit.

Porro Septuaginta hoc loco subnectunt aliam sententiam, quæ nec in Hebræo, nec in Chaldæo, nec in Latino habetur, scilicet hanc: «Ex ore ejus procedit justitia, legem autem et misericordiam in lingua portat.» In quæ verba Olympiodorus in *Catena Græc.*: «Ante, ait, annorum vitæ, dexteræ itidem et sinistræ sapientiæ meminerat Sapiens; hic vero ejusdem linguæ et oris mentionem facit, adeoque totius corporis effigiem, totamque illius compagem et symetriadem describit, et per quamdam prosopopœiam ob oculos nobis ponit.»

Sensus ergo est, *q. d.* Sapientia ore promittit, docet et jubet ea quæ justa et sancta sunt, nimirum quæ legi Dei æternæ, ac misericordiæ et pietati sunt conformia. Ita S. Augustinus, lib. *Contra ad-*

*vers. Legis et Prophet.* cap. xi: «Qui (Deus), ait, nos æquo animo injurias sustinere et donare præcepit, etc. Et hoc ideo, quia de sapientia Dei dictum est, quod legem et misericordiam in lingua portat. Nec per misericordiam debita debitoribus nostris scienter dimitteremus, nisi per legem ipsa debita discernemus.»

*Secundo*, idem S. Augustinus; lib. *De Gratia et Libero Arbitrio*, cap. xviii, tom. VII: «Cum dicitur, inquit: Diligamus invicem, lex est; cum dicitur: Quia dilectio ex Deo est, gratia est. Sapientia quippe Dei legem et misericordiam in lingua portat. Unde scriptum est in Ps. LXXXIII: Etenim benedictionem dabit, qui legem dedit,» *q. d.* Sapientia ore edicit sancitque legem, sed eodem ore promittit misericordiam, id est gratiam, qua legem impleas, juxta illud S. Leonis: «Juste instat præcepto, qui prævenit auxilio.»

*Tertio*, noster Salazar exponit, *q. d.* Sapientia præcepti durtiem mitigat dulcedine præmii. Nam eodem ore quo fert præceptum, affert et misericordiam, id est, præmium liberale et munificum, quod gravitatem præcepti edulcoret.

Denique S. Gregorius Nyssenus notat per prosopopœiam induci hic sapientiam quasi sponsam regiam, quæ ab omni ornatu se ipsam lectori commendat; dicit enim: «In sinistra ejus divitiæ et gloria. Deinde oris quoque ejus dicit redolentiam, spirantem bonum odorem justitiæ, dicens: Ex ore egreditur justitia. In ejus autem labris pro rubore naturali legem florere dicit et misericordiam. Et ut hujus sponsæ inveniat omni ex parte perfecta pulchritudo, laudatur quoque ejus incessus. Dicit enim: In viis justitiæ ambulat. Ejus quoque pulchritudinis laudibus nec deest quidem magnitudo, cum ejus incrementum excurrerit tanquam planta aliqua bene germinans. Ut autem intelligas cui plantæ assimiletur ejus altitudo: Ipsa, ait, est lignum vitæ, quod est quidem nutrimentum iis qui eam apprehendunt; iis autem qui inmittuntur, columna firma ac stabilis, et quæ non potest labefieri. Per utrumque autem intelligo Dominum: ipse enim est vita et fulcrum ac firmamentum. Ita autem habet dictionis contextus. Lignum est vitæ omnibus qui apprehendunt eam. Comprehenditur autem cum cæteris ejus quoque laudibus potentia, ut per omnia bona impleatur laus pulchritudinis sapientiæ. Deus enim, ait: Sapientia fundavit terram.» Et paulo inferius: «Post hæc autem incipit tanquam paranympus deducere juvenem ad ejusmodi cohabitationem, ad divinum thalamum jam jubens intueri. Dicit enim: Ne dimittas eam, et retinebit te; dilige eam, et custodiet te; circumvalla eam, et te in altum evehet; honora eam, ut te amplectatur, ut det tuo capiti coronam gratiarum: corona autem deliciarum te proteget. Cum his nuptialibus coronis eam jam tanquam sponsam ornasset, jubet ab ea nunquam separari, dicens: Quando ambulas, duc eam;

Sapientia quasi personæ dotes et membra.

et sit tecum, cum dormies; te custodiat, ut tecum expectato colloquatur. »

Vers. 17. 17. *VIA EJUS VIA PULCHRÆ, ET OMNES SEMITÆ ILLIUS PACIFICÆ*, — *q. d.* Viæ per quas sapientia incedit et præcedit, quasque nobis calcandas et sequendas proponit, sunt elegantes, pacemque et prosperitatem rerum omnium afferunt, juxta illud *Cant. vii, 1*: « Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis! » Pro *pulchri* hebraice est *נוֹאם* *noam*, id est pulchritudo, decor, venustas, elegantia, *q. d.* Viæ sapientiæ et virtutis sunt viæ pulchritudinis, decoris et elegantiae. Virtus enim est vera Noemi, vera scilicet pulchritudo, verus decor, vera venustas animæ et actionum, totiusque hominis. Unde S. Augustinus in bivio virtutis et vitii constitutus, cum hinc blanditiæ libidinis eum ad se pellicerent, inde decor castitatis, eo victus libidines omnes discussit: « Aperiebatur enim, ait, ea parte qua intenderam faciem, et quo transire trepidabam, casta dignitas continentiae, serena et non dissolute hilaris, honeste blandiens ut venirem neque dubitarem, et extendens ad me suscipiendum et amplectendum piæ manus, plenas gregibus bonorum exemplorum. Ibi tot pueri et puellæ, ibi juvenus multa, et omnis ætas, et graves viduæ, et virgines anus: et in omnibus ipsa continentia nequaquam sterilis, sed fecunda mater filiorum gaudiorum de marito te, Domine. Et irridebat me irrisione exhortatoria, quasi diceret: Tu non poteris quod isti et istæ? An vero isti et istæ in semetipsis possunt, ac non in Domino Deo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas, et non stas? Projice te in eum, noli metuere, non se subtrahet ut cadas. Projice te, securus excipiet te, et salvabit te. » Ita S. Augustinus, lib. VIII *Confess.* cap. xi.

Porro Hebræa ad verbum sic habent, et omnes viæ ejus viæ pulchritudinis, et omnes semitæ ejus pax, id est plenæ pace, adeo ut ipsa pax vocari possint; Septuaginta, viæ ejus viæ bonæ, et omnes semitæ ejus in pace; Syrus et Chaldæus, viæ ejus viæ suavitatis, et omnia itinera ejus pacifica; Vatablus, viæ ejus sunt viæ amænæ; Pagninus, delectabiles; Aben-Ezra, quæ voluptate ambulantes in eis perfundunt, et omnes semitæ ejus pacatæ; Arabicus vero, de ore ejus procedit justitia, et super linguam suam portat legem et misericordiam, viæ ejus viæ bonitatis, et cursus ejus in pace.

Pro viæ, Septuaginta vertunt *ἄξες*, quod primo significat axes curruum; secundo, tabulas in quibus leges cum suis pœnis et præmiis descriptæ sunt; tertio, tabulas in quibus militum nomina exarata sunt; quarto, vias et semitas. Quæ omnia recte adaptari possunt sapientiæ. Verum hoc loco *ἄξες* non nisi vias et semitas significare patet ex Hebræo *נתיבות* *netivot*, quod omnes ad unum vertunt vias, vel semitas. Sensus ergo est, sapientiæ sive virtutis vias, id est modos et rationes agendi, esse pulchras et elegantes, itaque decore

compositas, ut omnes in sui speciem et amorem rapiant (cum ex adverso vitiorum praxes sint turpes, infames, exosæ, execrabiles), ac simul adducere pacem, id est serenitatem et lætitiæ conscientiæ: hæc enim consistit in victoria passionum, quam parit virtus. Item adducere pacem cum Deo, quin et cum hominibus, quantum est ex parte virtutis. Hæc enim cuique jus suum tribuit, imo et charitatem exhibet, quæ mater est pacis. Denique adducere pacem, id est omnem prosperitatem omneque bonum. Verum sicut inter dissidentes sæpe lite vel bello pax paranda est: ita et virtus, quia e diametro a concupiscentia dissidet, jugi cum ea colluctatione et bello victoriam et pacem sibi paret oportet; quo facto dicit cum Psalte, *Psalm. iv*: « In pace in idipsum dormiam et requiescam. » In Deo enim et Christo, qui est pax nostra, securæ lætaque dormit et conquiescit. Unde Beda, qui hæc omnia accepit de Sapientia incarnata, puta de Christo: « Viæ, ait, id est actiones Christi et doctrinæ, quæ in Evangeliiis continentur, pulchræ sunt, quia divinæ, ac puri hominis modum longe transgressæ, et omnia ejus jussa ad pacem ducunt æternam: omnia quæ in carne gessit, ad reconciliandum Deo mortales, ad pacificandum cum Angelis genus humanum, ad demonstranda suis servandæ ad invicem pacis et dilectionis exempla pertinent. » Addit auctor *Catenæ Græcorum*, vias Christi pacificas esse, « quia ipse nobis inhibuit ne percussi repercuteremus, aut injuria appetiti resisteremus, aut injuste criminati recriminaremur, aut habiti ludibrio vicissim haberemus. » Ad hanc Salomonis gnomen pertinet illa S. Laurentii Justiniani: « Vitanda sunt quæ multis obstaculis impediuntur, quia opera Spiritus Sancti facilia sunt et æquabilia, diaboli vero aspera et plena sentibus. » Ita habet Vita ejus, cap. ix.

18. *LIGNUM VITÆ EST HIS QUI APPREHENDERINT EAM*: Vers. 18. ET QUI TENERIT EAM, BEATUS. — Septuaginta, *lignum vitæ est omnibus qui complectuntur eam*; S. Augustinus in Ps. *xxxii*, omnibus possidentibus eam; S. Hieronymus in *Isaia lxxv*, omnibus qui accedunt ad eam; idem in *Ezech. xlvi*, omnibus credentibus in eam. Posset quoque proprie verti, omnibus roborantibus eam, id est, omnibus qui fortiter et robuste eam amplectuntur eamque tuentur, propagant et propugnant. Arabicus, ipsa est lignum vitæ, custodiens omnes qui ea protegentur, et qui nituntur ei, tanquam illi qui nituntur Domino. Est catachresis, *q. d.* Sapientia affert sui studiosis immortalem et suavissimam vitam, uti faciebat fructus ligni vitæ in paradiso, imo præ illo multo magis. Unde noster Pineda in *Eccle. cap. ii, vers. 5*, num. 9, sic exponit, *q. d.* Non ideo erat beatus Adamus, quia edere poterat de ligno vitæ, cujus fructus nullo manuum illius labore constabat: sed ideo beatus homo, qui labore et nisu manuum ita apprehenderit sanctitatem et hones-

tum virtutis laborem, ut videatur sanctitas in illius manibus atque laboribus radices figere, ex quibus pullulet velut arbor vitæ, cujus fructus est beatitudo.

Eleganti metaphora comparat sapientiam ligno vitæ, q. d. Qui ita firmiter sapientiam, id est virtutem, tenet, ut in manibus illius quasi radices egisse videatur, nihiloque facilius ex illis evelli possit quam antiqua arbor ex terra, in qua altissimas radices egit: fiet sane in illius manibus lignum vitæ, id est arbor, quæ vitalem fructum ferat, illi, qui in paradiso proveniebat, similem, itaque fructum manuum suarum comedet. Nam sicut paradiso tropologice significabat animam sanctam, perpetua lætitia virtutumque flore et fructu vernantem: sic arbor vitæ representabat sapientiam, sive virtutem in genere; quatuor vero flumina, quæ juxta eam e medio paradisi scaturiebant, representabant quatuor virtutes cardinales, nimirum Ganges prudentiam, Nilus temperantiam, Tigris fortitudinem, Euphrates justitiam. Ita S. Ambrosius, lib. *De Paradiso*, cap. 1, S. Augustinus, XIII *De Civit.* XXI, Origenes in *Genes.* II, Philo, lib. *De Allegoriis*. Vide dicta *Genes.* II, 8 et 9.

Sapientia ergo dicitur lignum vitæ, vel ut ex Hebræo veritas, *vitærum*: Primo, quia vitam tam naturalem animæ, quam supernaturalem gratiæ procurat, conservat, prolongat.

Secundo, quia sicut lignum vitæ vigorem vitæ, puta humidum radicale et calorem naturalem per defectum senectutis labascentem restaurabat, et pristinæ integritati restituebat: sic pariter sapientia sive virtus vires animæ et gratiæ, vitio concupiscentiæ arrosas et senescentes, pristino vigori restituit, imo roborat et adauget. Ita Cajetanus juxta illud *Isaiæ* LXV, 22: «Secundum dies ligni erunt dies populi mei, et opera manuum eorum inveterabunt.» Respicit enim ad id quod dixit vers. 16: «Longitudo dierum in dextera ejus.» Unde S. Hieronymus citans hunc locum *Isaiæ* LXV: «Justus, ait, ut palma florebit quotidie triumphans de adversariis, et insigne victoriæ præferens.»

Tertio, sicut fructus ligni vitæ erat suavissimus eratque quasi nectar et ambrosia hominis innocentis et sancti, jam inchoantis felicitatem: sic pariter est et sapientia ac virtus, juxta illud *Psal.* XXXV: «Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos.» Ita Jansenius.

Quarto, sicut lignum vitæ præservabat hominem a morte, faciebatque ut homo vivus ab hac vita transferretur ad cælestem et beatam: sic et sapientia transfert hominem a vita gratiæ ad vitam gloriæ, inquit Lyranus.

Quinto, et maxime, lignum vitæ in paradiso representabat visionem Dei, qua in cælo fruuntur Sancti, ideoque immortales et beati redduntur per omnem æternitatem: hanc enim assequuntur merito sapientiæ et virtutis; ita S. Hierony-

mus in *Ezech.* XLVII, S. Augustinus in *Psal.* XXXII, et alii. Idque ita esse patet ex *Apoc.* II, 7: «Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei.» Et cap. XXII, vers. 1: «Et ostendit mihi fluvium aquæ vitæ, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni, et ex utraque parte fluminis lignum vitæ.» Vide quæ utrobique annotavi. Significat ergo Salomon usum et esum ligni vitæ, Adæ peccato perditum, per sapientiam restitui, ac consequenter restitui et immortalitatem, quam hoc lignum afferebat. Ita S. Hieronymus in *Isaiæ* LXV. Huc facit vulgatum illud, ait Aben-Ezra: «A sapientia viro, qui est parvus quidam mundus, vitam afferri.»

Allegorice S. Hieronymus in *Isaiæ* cap. LXV, Allegorice per «lignum vitæ» accipit Christum, qui in medio paradisi, id est Ecclesiæ, quasi arbor vitalis, vitam omnibus in se credentibus largiens, erigitur. Sic et S. Gregorius, lib. XII *Moral.* IV, S. Augustinus, lib. I *Contra advers. Legis et Prophet.* cap. XV, et Beda, quem audi: Sicut lignum vitæ vivificabat Adamum, «ita per sapientiam Dei, id est Christum, ait, vivificatur Ecclesia: cujus et nunc Sacramentis ac sanguine pignus vitæ accipit, et in futuro præsentis beatificatur aspectu.» Lignum vitæ ergo inter alia representabat Eucharistiam, quæ vitam gratiæ conservat, et cujus vi resurgemus ad vitam immortalem, uti docet Christus, *Joan.* VI, 53. Sic et Dionysius: «Christus, ait, vocatur lignum vitæ, quia multiplici alimonia reficit ac sustentat fideles, quousque de vita gratiæ ad vitam gloriæ eleventur, videlicet pane lacrymarum, vigore operationum bonarum, donis gratiæ, virtutum consolatione, et spe futurorum, imo seipso, sui que corporis ac sanguinis Sacramento.»

Porro Polychronius in *Catena Græcorum* per «lignum vitæ» accipit crucem, in qua Christus quasi fructus in arbore pependit, ut nos sua redemptione, sanguine et gratia cibaret et pasceret, ac immortalitati restitueret. «Per lignum vitæ, ait, crucem denotat: qui enim Christo sincere solideque adhæret, illi e ligno illo dimanat incorrupta vita. Qui vero basi illius sese adjungunt, iis fundamentum, cui inconcusse insistant, positum est prævalidum. Sunt enim perinde fere comparati atque illi qui pedem in tuto fixerunt. Sapientia omnibus est lignum vitæ, qui suaviter illam sectantur; piis porro firmum est munimentum, qui secure illi innituntur. Nam et in Deo requiescit, et super dilectum suum amore languida suaviter incumbit.»

ET QUI TENEBIT EAM, BEATUS, — qui scilicet constanter eam tenuerit, anxia cura etiam minima ejus monita perpendens, ait R. Levi, et observans, quique in ea firmiter perseveraverit usque ad finem vitæ, hic utique beatus est, quia mox a morte æterna beatitudine donabitur. Hebraice est תומכה *tomchea*, id est *sustinentes eam*; תמך *tamach*

enim est desuper sustinere, ne quid cadat aut pereat : virtus enim, quia in alto et arduo sita est, sursum est sustinenda assiduo labore et nisu, ne ex fragilitate et concupiscentia deorsum ad voluptates sensiles et carnales decidat et defluat. Unde Chaldaeus vertit, *qui negotiantur vel occupantur in ea*; S. Augustinus, *possidentibus eam*; S. Hieronymus, *qui reclinantur super eam*, non quasi super mollem et delicatum lectum, sed quasi super fortem columnam et infrangibile fulcrum (hoc enim significat Hebraeum *תמך tamach* : et tale erat lignum vitæ); et alibi, *credentibus in eam*; Pagninus, *qui fulciunt eam*, ita ut vicissim ab ea fulciantur et sustententur; Septuaginta, *qui incumbunt in eam sicut in Domino segura, q. d. Sapientia iis, qui sibi innituntur et incumbunt, est ἀσφαλῆς*, id est tuta, fida, segura, perinde ac si ipsi Domino incumbere et inniterentur, uti revera ipsi incumbunt et innituntur. Sapientia enim Deum adducit, imo Dei individua comes est socia et filia : Hebraice enim *מֵשֶׁשׁר meussar* tam significat securum, quam beatum; radix enim *אִשָּׁר isscher* in *piel* significat tam recta incedere, recta firmare gressus, hoc est secure incedere, quam beare et beatum facere. Unde S. Hilarius in *Psal. I*, omisso *τῆσδε* *secura*; sicclare legit, *lignum vitæ est omnibus qui complectuntur eam, et qui incumbunt in eam sicut in Domino*. S. Hieronymus vero, in *Isaia LXV*, legit, *et qui innituntur super illam, quasi super Dominum firmatas*: supple, erit, vel accedet eis. Et S. Augustinus in *Psal. XXXII*, ex hoc loco docet Deum nobis esse securam possessionem : « Dicat, ait, anima omnino segura, dicat : Deus meus es tu, qui dicit animæ nostræ : Salus tua ego sum. Dicat segura, dicat : Non faciet injuriam, cum hoc dixerit; imo faciet, si non dixerit. Arbores volebas habere, quibus beatus esses. Audi Scripturam dicentem de sapientia : Lignum vitæ est omnibus possidentibus eam; ecce possessionem nostram dixit esse sapientiam; sed ne putes ipsam sapientiam, quia possessionem tuam dixit Scriptura, aliquid esse quod sit te inferius, sequitur et adjungit : et incumbentibus in eam velut in domo tuta. Ecce Dominus tuus est tibi quasi baculus; securus homo incumbit, quia ille non succumbit. Dic ergo securus : Possessio tua est; possidentibus eam Scriptura dixit : Implevit fiduciam, removit dubitationem. Dic securus, ama securus, spera securus. Tua etiam illa verba sint in psalmo : Dominus pars hæreditatis meæ. Ergo unde beati erimus? Deum possidendo. »

Insuper Auctor *Catænæ Græc.* sic legit, *lignum vitæ est omnibus qui adhærent illi, quique firmiter illi tanquam ipsimet Domino innituntur*; quod explicans Didymus : « Si Dei sapientia, ait, est lignum vitæ, non injuria Adamus ab illo abstinere jussus est. Siquidem in malevolam animam non intrabit sapientia. Quia vero arbor vitæ oritur ex justitiæ fructibus, non inveniens cui rei comparet illum qui ad lignum illud vitæ anhelat, orationem in

seipsam transferens, ait : Ita constitutus est qui in me fedit, ac si in Dominum ipsum spem suam rejiceret. » Denique Salomonem de more imitatus Siracides, cap. xv, vers. 3 : « Cibabit, ait, illum (sapientia discipulum) pane sapientiæ et intellectus (quasi ligno vitæ), et aqua sapientiæ salutaris potabit illum; et firmabitur in illo, et non flectetur : et continebit illum, et non confundetur. » Quæ verba ibidem exposui.

19. DOMINUS SAPIENTIA FUNDAVIT (Syrus, *posuit* Vers. 19. *fundamenta*) TERRAM, STABILIVIT (Syrus *ordinavit*) COELOS PRUDENTIA. — Terra enim in medio mundi sine ullo fulcro pendula hæret, et firma immobilisque consistit, nulli innixa nisi Deo Deique sapientiæ, quæ eam ita fundavit, et fundatam continet, uti dixi *Gen. I, 1*. Similiter cælos, eorumque molem, numerum, ordines, motus, lucem, stellas, etc., in inani hoc et vacuo antea spatio ita stabilivit, ut perpetim eodem tenore subsistant; ipse ergo quasi Atlas eos sustinet et firmat. Septuaginta pro *stabilivit* vertunt *ἠρτίμασεν*, id est, « subito expedit, vel citra laborem produxit; inquit Auctor *Catænæ Græcorum*. Hebraeum enim *כונן conen*, id est præparare, idem est quod creare, facere, firmare, stabilire. Hoc est quod ait Psaltes : « Etenim firmavit (Hebraice *con*, vel *conen*) orbem terræ, qui non commovebitur, » *Psal. XCII, 1*. Fundavit enim terram quasi mundi centrum, basin et fulcrum, idque miratur Job cap. XXXVIII, vers. 4 : « Ubi eras, ait, quando ponebam fundamenta terræ? Quis posuit mensuras ejus? vel quis tetendit super eam lineam? super quo bases illius solidatæ sunt? » Hæc dicit ut ostendat quanta sit sapientiæ celsitudo, utpote qua Deus usus sit et utatur in summis operibus, puta in creatione et gubernatione totius universi.

Per sapientiam accipe tum essentialem, quæ communis est toti S. Trinitati, tum notionalem sive personalem, quæ est Verbum sive Filius Dei. Unde Didymus in *Catænâ Græcor.* : « Et hæc quoque, ait, in Dei Patris Filium apte conveniunt, ut qui vera illa et sempiterna scientia et sapientia sit, per quem omnia facta sunt. Fundavit terram. Quin cujusque fidelis anima terra quoque appellari potest, ut quæ centesimum fructum proferre nata est. Hæc enim ea est, quæ de divinæ sapientiæ pinguedine sapiens efficitur, Deo Patre ipsam in ea fundante et constituente. » Quod ergo R. Salomon et neoterici Rabbini per sapientiam accipiunt legem Mosi, asseruntque per eam condita esse universa, insulsum est et fabulosum.

20. SAPIENTIA ILLIUS ERUPERUNT ABYSSI, ET NUBES Vers. 20. *RORE* CONCRESCUNT. — Hebr. *manant*, vel *stillant rorem*, id est pluviam; vel *ex rore stillant*, supple pluviam : nubes enim concrescunt, et densantur, dum resolvuntur in rorem et pluviam idque fit sapientia Dei, ut scilicet per pluviam nutriantur plantæ, germina et animalia. Hebræa sic habent ad verbum, *scientia* (Septuaginta, *in sensu*) *ejus abyssi scissæ vel ruptæ sunt* (Vatablus, *dehiscunt*),

Abyssus  
triplex.

et æthera rorem distillant. Ita et Syrus. Per *abyssum*, primo, accipi potest abyssus, id est immensa illa vorago aquarum creata initio mundi, ex qua cætera deinde formata sunt, *Genes. I, 2*. Secundo, *abyssi* sunt fontes et fluvii, qui sub terra et e terra Dei sapientia variis in locis scaturiunt, inquit Vatablus, Lyranus, Jansenius et alii. Tertio, proprie ruptæ sunt abyssi et cataractæ cæli in diluvio, cum depluerunt in terram aquam, quæ totam terram obruit tempore Noe, *Genes. VII, 11*. Ita Beda et Cajetanus. Secunda expositio maxime videtur genuina: comparat enim abyssos, id est fontes, cum nubibus et rore quasi res stabiles et perennantes; fontes autem et fluvii dicuntur findi vel dividi et dissecari, tum quia terram aridam dissecando quasi dividunt, tum quia diversis et velut dissectis locis erumpunt.

Quæres, quomodo hæc nectantur præcedentibus? quid enim facit sapientia physica, quæ creavit terram et cælos, ad ethicam de qua hoc cap. et toto libro agitur? Respondeo: Variæ sunt causæ, ob quas hanc illi subjungit Salomon: *Primo*, quod ipse hoc capite, uti et cap. VIII, et eum secutus Siracides *Ecclesi. cap. XXIV, et cap. XLII et XLIII*, laudet sapientiam generice sive in communi, prout complectitur tam creatam quam increatam, tam physicam quam ethicam.

*Secundo*, quod in Deo utraque sit unum quid; quin et una ita connexa sit cum altera, ut una vicissim exigat alteram, et sit quasi origo alterius. Quia enim Deus sapientissimam habet providentiam et omnipotentiam physicam, qua creavit cælos et terram, et omnia quæ in eis sunt; hinc pariter habet sapientissimam providentiam et omnipotentiam ethicam, qua creaturas racionales, quæ in cælo et terra sunt, quasi ejus partes et membra, puta Angelos et homines, ethice gubernet, doceatque recte et sancte vivere, proponens ad hoc magna id facientibus præmia, et non facientibus supplicia. Vice versa Deus ac Dei sapientia et sanctitas, qua gubernat rationalia, quamque communicat et aspirat hominibus et Angelis, poscit omnipotentiam ad creandam terram, in qua degant homines quasi in loco certaminis et luctæ, ac cælos quasi locum Angelorum, et quasi præmium recti certaminis hominum sanctorum, ut scilicet eos cælo donet et beet.

*Tertio*, quia Deus in creatione universi non tantum ostendit sapientiam physicam, sed et ethicam. Deus enim, ut ait Psaltes, « sanctus est in omnibus operibus suis. » Nimirum inter alia Deus in creatione cæli, terræ, etc., ostendit suam bonitatem, qua se suaque bona dignatus est communicare creaturis, præsertim homini et angelo, propter quos et ad quorum usum creavit omnia. Quocirca S. Hieronymus in *Ezech. I*: « Unaquæque res, inquit, fulgurat Dei cognitionem, » et consequenter Dei reverentiam, cultum et amorem. Mundus enim, ejusque creatio, conservatio et gubernatio est opus divinitatis Deoque proprium:

quare in eo clare resplendet divinitas et consequenter Dei majestas, sapientia, sanctitas, etc.; hæc enim omnia in se includit divinitas. Quocirca « stabilivit cælos prudentia, » quia magna Dei prudentia fuit tales, tot tantosque cælos creare hominibusque et Angelis spectandos objicere, ut ex eorum specie Dei majestatem, sapientiam et sanctitatem agnoscerent, colerent, amarent, qua in re vera eorum sapientia, virtus et sanctitas consistit.

*Quarto* et proprie, hæc pertinent ad longitudinem dierum, opes, pacem, firmitatem, gloriam, etc., quæ paulo ante dixit sui studiosis afferre sapientiam. Estque argumentum a majori ad minus, *q. d.* Ne mireris quod dixerim sapientiam hæc omnia præstare; ipsa enim multo majora præstitit et præstat, dum creavit et etiamnum creat, id est conservat, cælos, terram et omnia quæ in eis sunt; si enim hæc potest, quæ longe majora sunt, utique et illa quæ minora sunt poterit. Addit noster Salazar hæc dici, ut doceat sapientiam non esse inertem et otiosam, sed operatricem et negotiosam, ideoque homines debere laborare assidue in exercitio sapientiæ et virtutum, sicut Deus et Dei sapientia assidue operatur, dum conservat, movet, gubernat cælos et terram, ac omnia quæ in eis sunt.

Mystice Dionysius: Cæli, inquit, repræsentant Ecclesiam triumphantem, terra militantem, nubes Prophetas et Apostolos, ros eorum doctrinam et gratiam, qua irrigarunt et fecundarunt hominum mentes, ut sapientiam et virtutem eos docerent. Sic fere et Beda. Hinc sicut terra pendet a cælo, sic Ecclesia militans pendet a triumphante, utpote a qua nubes et rorem, id est viros Apostolicos, doctrinam et gratiam recipit.

Rursum auctor *Catene Græcorum*: Nubes, inquit, significant inexhaustam judiciorum Dei profunditatem.

21. FILII MI, NE EFFLUANT HÆC AB OCULIS TUIS: Ver. 21. CUSTODI LEGEM ATQUE CONSILIUM. — *Oculos* non tam corporis quam mentis intellige, *q. d.* Cave ne hæc mea præcepta et monita a mente et memoria tua, per occursionem aliarum rerum et specierum, tibi excidant; sed aliis omnibus omissis, et eorum quasi oblitus, his solis intende, hæc unica jugiter menti et memoriæ tuæ obversentur, ut ea opere expleas, itaque sapienter et sancte vivas, ut felicitatem æternam consequaris. Alludit ad pueros scholares, qui ob humidius cerebrum et ob mobilitatem ætatis, ut facile quid discunt, ita facile aliis speciebus occurrentibus effluere sinunt et obliviscuntur, cum senes qui siccus habent cerebrum, quod semel didicerunt hoc constanter retineant; quocirca magistri pueros identidem moneant, ut quæ audiunt in mente conservent. Apposite S. Gregorius Nazianzenus, *orat. 19*: « Quod, ait, in tranquillis undis evenire cernimus, ut cum injectus lapillus centrum effecerit, alius su-

per alium circulus excietur, continenterque in superficiem agitata extremum semper dissolvat: id mihi plane hic quoque accidit; aliud enim in mentem venit, aliud supervenit, aliud sese subduxit; atque in delectu laboro, dum id quod prius arripui, ei quod postea in animum influit, loco cedit et effluit.»

Septuaginta vertunt, *filii*, ne παραρροή, id est *effluas* vel *diffluas*; quo alludens S. Paulus, *Hebr.* cap. II, 1: «Propterea, inquit, abundantius oportet observare nos ea quæ audivimus, ne forte παραρροήμεν, id est *pereffluamus*, vel *supereffluamus*.» Ubi fuse hunc locum exposui: quare hic ea non repetam (1).

CUSTODI LEGEM ATQUE CONSILIUM. — Hebraice, *custodi essentiam meam et cogitationem*. Lex vocatur *essentia*, vel *subsistentia*, tum quia est æterna semperque subsistit; tum quia sui observatores facit æternos, immortales et beatos; tum denique quia legis et virtutis bonum solidum et stabile est, reliqua omnia caduca et evanida, nisi legi et virtuti serviant. Vide dicta cap. II, vers. 7. Unde Septuaginta vertunt, *custodi meum consilium et sententiam*; Tigurina, *observa essentiam et prospicientiam*, id est, ut Vatablus, *sanam doctrinam et prudentiam*. Huc facit illud Isocratis apud Maximum, serm. 17 *De Eruditione*: «Diligentius verborum, quæ a sapientibus audire licuit, quam pecuniarum deposita servanda sunt.»

Vers. 22. 22. ET ERIT VITA ANIMÆ TUÆ, ET GRATIA FAUCIBUS TUIS. — *Vita*, scilicet gratiæ et gloriæ. Unde ex Hebræo veritas *vitæ* in plurali; nam חַיִּים *chaim* in hac significatione Hebræis duntaxat est plurale, ideoque tam vitam quam vitas significat; nimirum sapientia est lignum vitæ, sive arbor vitalis, uti dixi vers. 18. Septuaginta, ut *vivat anima tua, et gratia sit circa collum tuum*; Syrus, *sit collo tuo charitas seu pietas*; Pagninus, *et erunt (mea præcepta) vita animæ tuæ, et gratia gutturi tuo, q. d.* Si mea hæc præcepta observes, consequeris vitam gratiæ in hoc sæculo, et gloriæ in futuro, juxta illud *Baruch* IV, 1: «Hic liber mandatorum Dei, et lex quæ est in æternum; omnes qui tenent eam, pervenient ad vitam; qui autem dereliquerunt eam, in mortem.» Insuper hæc mea præcepta erunt «*gratia faucibus tuis*,» id est gratiam Dei et hominum tibi conciliabunt, teque ornabunt, sicut torques aureus solet fauces et collum ornare, juxta illud cap. I, vers. 9: «Ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo;» quod hic repetunt Septuaginta. Vide ibi dicta. *Secundo*, Beda, *q. d.* Hæc præcepta dabunt tibi gustum et saporem divinorum (gustus enim est in faucibus) ut dicas cum

(1) Vocem hebræam אֲרִיזָה *arizah* deducentes, Alexandrini verterunt *ne diffluas*; Vulgatus, *ne effluant hæc*, metaphora petita a vase, aquam, quam continet, emittente, cui animus hominis et a Græcis et a Romanis comparatur. Hodiernis verbum אֲרִיזָה significata hand differre videtur a אֲרִיזָה *arizah*, *detorsit*, et genuinus sensus sit, *ne deflectant*, etc.

Psalte: «Quam dulcia faucibus meis eloquia tua!» et: «Gustate et videte quoniam suavis est Dominus.» Tertio, Basilius in *Catena Græcorum*, et Dionysius, *q. d.* Temperantiæ virtus donabitur gustui tuo ad comedendum moderate; hanc enim docet et confert sapientia, sive prudentia. Quarto, Lyranus, Cajetanus et Hugo, *q. d.* Dabitur tibi gratia sermocinandi, docendi, prædicandi, persuadendi, ut scilicet ex faucibus, id est ex imo pectoris sensu, ardentia et efficacia verba depromas, quibus sapientiam et virtutem, qua plenus es, in alios effundas. Noster Salazar censet Salomonem alludere ad sapphirum, in quo legem Mosi datam a Deo inscriptam fuisse tradunt Hebræi, teste Lyrano et Abulensi, *Exodi* cap. XXIV, 12; ac Suidas in verbo *Moyses*, S. Epiphanius, lib. *De 12 gemmis*, et Anastasius Nicænus, *Quest.* XXXVIII in S. Scripturam. Sapphirus enim pueris e collo pendere solebat, tum ornatus causa, tum ad amolendum fascinum, inquit Plinius, lib. XXXVII, cap. IX, *q. d.* Lex olim in sapphiro inscripta magis ornabit collum tuum gratiamque Dei et hominum tibi conciliabit, ac amolietur omne fascinum carnis et mundi, quam tuus ille gemmeus sapphirus, quod de more collum redimire soles. Adde sapphirum, ob suum splendorem, præsentia et majestatis Dei esse symbolum. Vide quæ de sapphiro notavi, *Exodi* cap. XXXIV, vers. 10, et *Apocal.* XXI, 19, ubi inter alia dixi olim Pontifices quasi antistites sapientiæ, e collo gestasse sapphirum, cui inscripta erat veritas.

Vers. 23. 23. TUNC AMBULABIS FIDUCIALITER IN VIA, ET PES TUUS NON IMPINGET. — Pagninus, *non percutiet*; Septuaginta, *ut ambules fidens in pace omnes vias tuas, et pes tuus non impingat*, juxta illud cap. XV, vers. 19: «Via justorum absque offendiculo;» Chaldæus, *tunc ambulabis in spe (Syrus, cum spe) in viis tuis, et pes tuus non offendet, q. d.* Via sapientiæ et virtutis plana est, carens scandalis et offendiculis: quare si per eam incedas, securus incedes sine timore anxio, quia nusquam impinges, offendes, vel corrues, in nullam culpam vel pœnam incurres: si quæ tribulatio accidat, prudenter eam declinabis vel fortiter transcendes et superabis. «Ratiocinantis enim naturæ offensio, vel est immunda cogitatio, aut mendax falsave opinio,» ait Basilius. Rursum «*ambulabis*,» id est proficies in via Dei et virtutis, et proficiendo confides in Domino, conscientiam quoque bonam habendo eris vir bonæ spei, ait Dionysius. Nam et Philosophus asserit quod hi, qui in divinis bene se habent, melioris sunt spei. «Et pes tuus non impinget,» id est affectus tuus seu operatio, qua tendis ad finem tuum, non cespitabit recedendo a via virtutum ac medio rationis. Prudentia enim diriget te, ut cum Psalte, *Psal.* XXV, dicas: «Pes meus stetit in directo;» et cum Job cap. XXXIII: «Vestigia ejus secutus est pes meus.» Alludit ad illud *Levit.* XXVI, 3: «Si in præceptis meis ambulaveritis, etc., absque pavore habitabitis in terra

vestra. Dabo pacem in finibus vestris; dormietis, et non erit qui exterreat.» Denique Beda pulchre et pie explicat: «Fiducialiter, ait, in via nostra incedimus, cum Dei gratia confisi, profectum in bona nostra conversatione suscipimus. Si ergo ejus imperiis humiliter subdimur, et gustum superni amoris suaviter faucibus mentis attingemus, et operationis bonæ augmentum semper obtinebimus; sed et in tentationibus, ne deficiamus, ipso juvante defendemur.»

Vers. 24. 24. SI DORMIERIS, NON TIMEBIS: QUIESCES, ET SUAVIS ERIT SOMNUS TUUS. — *q. d.* Sicut in ambulatione et motu promisi te fore securum, sic pariter te fore securum in quiete et somno promitto; tam ergo in motu quam in quiete, tam in vigilia quam in somno, tam per diem quam per noctem, semper et ubique securus eris, intrepidus, lætus et alacer vives. Unde Septuaginta, *si enim sederis, sine timore eris; si vero dormieris, suaviter dormies; Vatablus, cum quiesces, non pavebis; cum recubes, jucundus erit somnus tuus, tum quia suavis est somnus post laborem, tum quia virtus læta lætum parit somnum.* Sicut enim tristitia occurrens vigilantissimo animo inordinato per diem, naturali quasi phantasiæ mentisque resonantia recurrit in somnis, facitque somnum tristem et molestum: sic vicissim lætitia quam ordinato animo parit operatio virtutis exercitæ per diem, naturali sympathia recurret phantasiæ per noctem, facietque somnum suavem et jucundum. Alludit ad Deuter. cap. XXVIII, vers. 66: «Dabit tibi Dominus cor pavidum, etc., et erit vita tua quasi pendens ante te. Timebis nocte et die, et non credes vitæ tuæ;» et ad Psal. XC: «Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano. Cadent a latere tuo mille,» etc.

Anagogice, «suaviter dormies,» id est suaviter morieris; «suavis erit somnus tuus,» id est suavis erit mors tua, ut ait Poeta:

Stulte, quid est somnus, gelidæ nisi mortis imago?

Imo mortis frater, ait Homerus; adeoque mors inchoata et dimidiata. Unde Hebræus ערבה *areba*, id est *suavis erit*, nonnulli vertunt, *oppignoratus erit somnus tuus, q. d.* Somnus tuus suavis, erit pignus suavis futuræ mortis, ob spem beatæ resurrectionis, qua e morte quasi e somno evigilabis ad vitam æternam. Unde ab Hebræo *araba* et *araton* deducitur Græcum ἀρῆσις, et Latinum *arrhato* seu *arrhato*, id est, pignus quod dari solet creditori donec solvatur debitum. Hinc qualis est somnus, talis solet esse mors: si ille serenus, quietus, lætus, mors pariter serena, quieta, læta accidet ob fiduciam virtutis et bonæ conscientiæ; si ille turbidus, inquietus, tristis, mors quoque turbida, inquieta et tristis obveniet ob scelera et pavorem malæ conscientiæ.

Denique auctor *Catene Græcorum* sic explicat: «Lege cautum apud Judæos exstabat, ut sive

domi residerent, sive mane e strato surgerent, sive quid aliud agerent, divina eloquia animo semper pertractarent. Si nos ergo circa divinarum rerum meditationem sic occupati fuerimus, ab hostili metu immunes erimus pacemque et animi a pravis cogitationibus tranquillitatem obtinebimus, et sententia denique incerta minime fluctuabimus. Si, inquam, sapientia probe muniti fuerimus, neque domi sedentes metu concutiemur, neque noctu dormientes phantasmatibus turbabimur, neque malarum cogitationum insidiis, quæ ab externo hoste inferuntur, perterrefiemus, neque impii tandem et scelerati homines (qui ut vim nostram frangant bonisque naturæ nos spolient, non absque impetu hinc et inde irruere nonnunquam solent), facili negotio nos dejicient. Siquidem Dominus ita nos defendet, gressusque nostros ad eum modum firmabit, ut ubique immoti persistamus. Vel ad hunc modum hæc accipe: Sive in terra ætatem geris, timoris expers vives; sive per mortem hinc evoceris, cum gaudio e vita excedes; neque hostes, qui sub aspectum non veniunt, formidabis, sive illi opera tua ad examen adduxerint, sive sancti angeli.»

Idem per umbram videre Philosophi, qui docent justum somnare honesta et tranquilla, sceleratum inhonesta et turbulenta, adeoque ex somno licere colligere profectum in virtute. Ita Aristoteles, lib. I *Ethicæ*: «Meliora, ait, sunt somnia studiosi;» et Plutarchus: «Quomodo quis suos in virtute profectus sentire possit,» inter alia signa dat somnium, si quis scilicet non turpia sed honesta somniet. «Siquidem, ut equi jugales, ait, recta currere instructi, non deserunt viam etiam dormiente auriga: ita bruti affectus domiti nec in somnis facile recalcitrant.» In carnalibus vero et impiis, «somnus est cogitationum mare, iniquationum fluctus, tertius ventris filius,» ait Nicetas in *orat. 3 Nazianzeni*.

25. NE PAVEAS REPENTINO TERRORI, ET IRRUENTES TIBI POTENTIAS IMPIORUM. — *Primo*, multi hoc necunt præcedentibus, quasi partem præmii studiosi virtutis, *q. d.* Ambulabis fiducialiter et requiesces, ne paveas, id est ita ut non paveas, vel non pavebis; sic enim ex Hebræo veritas. Unde Septuaginta, *non timebis pavorem supervenientem, neque impetus impiorum irruentes; Chaldæus, non timebis a repentino terrore, et repentino casu, et a desolatione, vel calamitate impiorum, cum venerit; Syrus, non pavebis a timore repentino, et ab impetu peccatorum.*

*Secundo*, hæc accipi possunt ut præceptum vel monitum; unde Scholiastes vertit, *si animo percellaris, ne timearis, q. d.* Si quod periculum, si quis terror te inopinato invaserit, ne cedas, ne timeas, quia Deum habes a latere tuo. Melius tamen hæc non ut præceptum, sed ut præmium (1)

(1) Prohibitivus modus cum emphasi pro indicativo

accipias. Nam promittitur hic studioso sapientiae et virtutis securitas ab omni terrore, tam daemorum quam hominum, etiam qui subito et ex inopinato magna vi et potentia irruiat, ideoque homines auxilii et consilii inopes percellere et consternare, imo obruere et opprimere solet, juxta illud Psaltis, *Psalm. xxvi*: « Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. » Pro potentias, Hebraice est *שׁוֹאָה* *shoa*, id est desolatio et calamitas impiorum, quae dupliciter accipi potest. *Primo*, active, q. d. Calamitas quam impii infligunt aliis tibi vicinis, te non comprehendet, si vaces sapientiae et Deo. Ita Noster. *Secundo*, passive, q. d. Si vivas ex virtute, calamitas publica, quae alios impios obruit, te non involvet, quia Deus te ab illa proteget et eximet. Ita Chaldaeus. Sic in fine mundi erunt horrendae eclipses solis et lunae, siderum casus, terrae motus, fremitus maris, et omnium rerum pavendae mutationes, adeo ut homines arescant praeter timore et expectatione eorum quae supervenient universo orbi. At Sancti tunc non pavebunt, sed gaudebunt. « His autem fieri incipientibus, inquit Christus, *Lucea xxi*, 28, respicite et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. » « Levate capita, id est exhilarate corda, ait S. Gregorius, hom. 1 in *Evang.*, quia dum finitur mundus, cujus amici non estis, prope fit redemptio quam quaesistis »

Vers. 26.

26. DOMINUS ENIM ERIT IN LATERE TUO. — sicut satellites et stipatores sunt a latere principis, ut eum contra omnes insultus tueantur, ideoque laterani et latrones sunt dieti, teste Isidoro et Varone, juxta illud Davidis, *Psalm. xv*: « Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear. » Pro latere Hebraice est *כֶּסֶל* *kesel*, quod proprie significat stultitiam, inconstantiam, mutabilitatem. Unde *keselim* passim vocantur inconstantes et vertumni, id est stulti. Inde *כֶּסֶל* *kesil* vocatur Orion, sidus illud dictum ab inconstantia, quod eo tempore quo oritur (quod fit circa novembrem), in mari et terra tempestates concitet, juxta illud Virgilii: « Fluctu nimbosus Orion. » Alii *kesil* stellas esse censent, quae *Hyades* dicuntur *ἄστρον τοῦ ὕεω*, id est a *pluendo*, quod pluvias adducant. Eadem dicuntur *Sucula*, non a suis, sed ab Hebraeo *kesil* per metathesin inverso, uti nonnulli viri docti autumant. Hinc et *Caslev* vocatur mensis novembris a caeli intemperie et inconstantia. Igitur sic proprie ex Hebraeo veritas, quoniam Deus erit in inconstantia, mutabilitate et mobilitate tua, scilicet te fulciens, confirmans et sustentans, ne nutes, labaris et corruas. Unde explicans subdit: « Custodiet pedem tuum ne capiaris. » Hinc et R. Salomon sic vertit et explicat, q. d. « Dominus erit

*non timebis* (vers. 21) usurpatur. Tā desolatio impiorum passive sumendum, hoc sensu: cum impii calamitate opprimuntur.

tibi praesto in iis, in quibus desipere videbaris. »

*Secundo*, *kesel* per antiphrasin significat contrarium ejus, quod jam dixi, scilicet firmitudinem, immobilitatem animi, fiduciam, constantiam, qua quis sibi constat, ut patet *Levit. cap. iii*, 4 et seq., *Job xv*, 21, *Psalm. lxxvii*, 7: « Ut ponant in Deo spem suam; » Hebraice *כִּסְלָם* *kistlam*. Sic *כֶּסֶל* *kesel* per metathesin est quasi idem quod *שֶׁכֶל* *sechel*, id est intelligentia, prudentia, constantia. Juxta hoc significatum veritas, *Dominus erit tibi in constantiam, fiduciam et immobilitatem*, ut scilicet te in lubrico, ancipiti et periculoso sustentet, ne cadas, faciatque constantem et immobilem. Unde Septuaginta vertunt, *Dominus erit super vias tuas*, quasi earum praeses, director et tutor; vel *in omnibus viis tuis*, quasi tecum ambulans, ducens et protegens, ut nec feræ, nec latrones, nec quis alius vel aliud tibi nocere valeat; Pagninus et Baynus, quia *Dominus erit fiducia tua*; R. Levi, in iis quae speraveris, aspirabit tibi Deus, q. d. Aderit tibi Deus, tuebiturque in iis quibus eidem fisus et fretus fueris, quæque ab eodem speraveris, ac cavebit ne ullis calamitatibus impliceis.

*Tertio*, *kesel* significat ilia, lumbos, vertebra, spondylum. Unde veritas, *Deus erit in lumbis vel iis tuis*, vel ad lumbos, ilia et spondylum tuum, id est ad latus tuum, ut vertit Noster. Causam dat Marinus in Lexico Hebraeo, quod illis attribuatur stultitia et inconstantia, sicut renibus doctrina. Hoc significato vertit Tigurina, *Dominus*, inquit, *aderit lateri tuo*, ut scilicet lumbos et ilia, puta partes teneriores et vitales, ideoque transfossioni, vulnere et neci magis obnoxias, ac consequenter totum corpus, ipsamque vitam tueatur et confortet, ne ullo telo, noxa aut malo lædatur. Chaldaeus, *Dominus erit in adjutorium tuum*; Syrus, *tecum*.

ET CUSTODIET PEDEM TUUM NE CAPIARIS. — Syrus, *ne venatione capiaris*, uti capiuntur feræ laqueo; Septuaginta, *firmabit* (Scholiastes, *servabit*) *pedem tuum, ne commovearis*; Complutenses, *ne lubricaris vel concutiaris*, q. d. In insidiis, in via lubrica, in scopulis et scandalis Deus custodiet te et pedes tuos, ne capiaris, ne vacilles, ne impingas et cadas, juxta illud *Psalm. lxxv*: « Qui posuit animam meam ad vitam, et non dedit in commotionem pedes meos. » Symbolice S. Gregorius *XXXI Moral. cap. xvii*, per *pedem* progressum in interiora virtutis, per *latus* circumspectionem et cautelam insidiarum accipit; unum enim sine altero non sufficit. « Bene ergo dicitur, inquit, Dominus erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum, ne capiaris; quia miles Dei divinae gratiae clypeo protectus, et quæ ex latere possint prodire circumspicendo considerat, et gressum ante faciem ferre proficiendo non cessat. » Rursum, « ne capiaris, » intellige vel a malo temporali, vel a tentatione; tentatio enim intellectum boni delectabilis ostensione allicit, et affectum vetiti amore devincit: Domini vero protectio hos duos animæ pedes a laqueo liberat, si eam suis jussis obsequentem

inveniat. Illustrat ille intellectum justorum, qui suam voluntatem explere contendunt. Scriptum est enim : « Intellectus bonus omnibus facientibus eum, » *Psal.* cx, 10.

Moraliter  
virtutis  
aufert  
timorem.

Moraliter, hinc disce fructum sapientiae et virtutis esse securitatem et immunitatem a timore, qui sane homini valde molestus est, eumque affligit et cruciat. Unde Seneca : « Heu, inquit, quam miserum est metuendo fieri senem! » Hinc quo magis crescit virtus, eo magis crescit et securitas. Quocirca nonnulli ita perfecti evadunt, ut occurrente re terribili vel formidolosa, nec primos repentinae formidinis motus sentiant, quod signum est magnae virtutis, fidei et spei in Deum. Ita *Psaltes*, *Psal.* xxvi, 1 : « Dominus, inquit, illuminatio mea et salus mea, quem timebo? Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo? Ita in *Vitis Patrum* legimus de Abbate Theodoro, quod cum a quodam rogaretur : « Si fiat strepitus aut sonitus magnus ex improvviso, timesne? » responderit : « Si caelum terrae adhæreat, Theodorus non formidat. » Etiam si fractus illabatur orbis, impavi-

dum ferient ruinae; petierat enim a Domino ut auferret a se timorem, ac impetrarat. Et de S. Pachomio legimus, quod serpentes et scorpiones in via occurrentes calcabat illaesus, quin et flumina vectus crocodilo tranabat securus, quia perfecta spes et charitas foras mittit timorem, I *Joan.* iv, 18. Et de Abbate Macario, quod cum casu in sepulchro Paganorum cubaret, ac cadaver mortui vice cervicalis capiti supposuisset, daemones, ad eum terrendum, ex cadavere et circa cadaver voces edere et colloqui cœperint. Tumque Macarius nil metuens, sed capite cadaver tundens, diabolo fidenter dixerit : « Surge, vade quo potes. » Ex adverso nonnulli adeo imperfecti et pavidi sunt, ut dum soli sunt, praesertim noctu, omnes sibillos, strepitus et umbras formident, qui sane miseri sunt : vincant ergo timorem audacia, fiducia et oratione, recitentque *Psal.* xc : « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur, » etc., quem propterea ab Ecclesiasticis omnibus in Completorio sub noctem recitari jubet Ecclesia.

#### QUARTA PARS CAPITIS,

EMULANDOS ESSE BONOS IN BENEFICENTIA, NON MALOS IN PRAVITATE, EO QUOD DEUS BONIS BONA, MALIS MALA RETRIBUAT.

Vers. 27. 27. NOLI PROHIBERE BENEFACERE EUM, QUI POTEST : SI VALES, ET IPSE BENEFAC. — Post sapientiae encomium redit ad particularia ejus praecepta. Igitur sicut vers. 5 primum sapientiae praeceptum assignavit de cultu Dei, sic hic secundum assignat de beneficentia in proximum. Hebraea ad verbum habent, *ne prohibeas bonum ab heris vel dominis suis, cum est robur manus tuae ad faciendum*, id est cum potes facere. Quod varii varie explicant. Noster enim per heros vel dominos accipit divites et potentes, quibus suppetit facultas benefaciendi : deinde *noli prohibere* censuit repetendum in posteriore hemistichio, *q. d.* Ne prohibeas divites benefacere egentibus, sed et tu, cum potes idem facere, ne prohibeas teipsum tuamque manum ab opere bono. Salomoni suffragatur Ben-Sira, dicens : « Esto bonus, et manum tuam a bono ne prohibeas. » « Vir bonus, ait Cicero, est qui prodest quibus potest, nocet autem nemini. »

Alii vero per dominos intelligunt egentes et pauperes; his enim non ex justitia, sed ex charitate debetur beneficium et eleemosyna. Unde superflua divitum esse bona pauperum asserit S. Chrysostomus, S. Augustinus, S. Bernardus et alii. « Quid ergo indignaris cum pauperes aliquid a te petunt? paterna requirunt, non tua, » ait S. Chrysostomus apud Antonium in *Melissa*, cap. vii. Hinc et S. Joannes Eleemosynarius pauperes vocabat dominos suos. Ita Vatablus, *ne arce*, inquit, *beneficium a domino suo, id est ab eo qui tali beneficio est dignus; alii, a domino, id est a paupere,*

qui eo opus habet (1). Ita R. Levi et Aben-Ezra : Dominus beneficii, inquit, est tum pauper, tum ipse beneficus; hic enim pecuniae suae est dominus, cujus avarus est servus. Nam, ut ait Seneca : « Pecunia, si uti scias (benefaciendo), ancilla est; si nescias, domina. » Unde Septuaginta : « Ne abstineas benefacere egeno, quandocumque habuerit manus tua auxiliari. »

Rursum Cajetanus censet hic praecipere restitutionem, *q. d.* Redde bonum, quod juste vel injuste possides, heris et dominis suis. Verum alii passim censent hic agi de beneficentia. Unde Chaldaeus, *ne desinas facere bonum, dum valet manus tua ad faciendum; Syrus, ne te cohibeas a benefaciendo, dum id manus tua praestare potest.* Paulo aliter R. Salomon, *q. d.* Si amicum indigentibus beneficio prosequendis intentum videris, ne illum prohibeto, nec alio divertito, cum fuerit facultas tua ad faciendum, id est quando in potestate tua est ut illum prohibeas et removeas a benefaciendo. Summa, Noster optime vertit; vult enim Sapiens neminem prohibendum a beneficentia, quin et benefaciendum cuique si possit.

Causam dat P. Syrus in *Sententiis* : « Beneficium, inquit, dando accipit, qui digno dedit; » et : « Beneficium dignis ubi das, omnes obligas. » Nam « beneficium qui accipit, libertatem vendit. » Ex adverso, ut ait Antonius in *Melissa*, cap. xxvii

(1) Et quidem recte. Sequitur in hebr., *cum est in potestate manuarum tuarum, facere illud.*

et **XXIX De Beneficentia**, ex Photio : « Qui multa dant indignis, tria committunt absurda : nam et ipsi jacturam faciunt ejus, quod dant, et malos roborant materia vitiorum suppeditata, et in bonos contumeliosi sunt. » Quare charis, id est gratia, datur בעלול bealau, id est domino sive marito suo, cum datur digno; illi enim debet dari, ideoque illi quasi conjugio obligata est. Unde Homerus Pasitean, primam Charitum sive Gratiarum, dixit conjugio copulatam, quia scilicet dignos respicit illisque velut uxor obstricta et debita est. Præclarius S. Chrysostomus apud Antonium in *Melissa*, cap. **XXIX** : « Non benefacit, inquit, qui benefacit, sed beneficium ipse accipit potius quam dat. Majora enim accipit quam largiatur; quoniam Deo mutuum dat, non hominibus; auget opes, non minuit; minuit autem si nihil demat, si nihil elargiatur. » Porro sicut *primus* beneficentiæ gradus est, benefacientes non impedire; *secundus*, eos ad benefaciendum hortari et adjuvare : « virtutibus enim multis abundat, qui alienas amat, » ait Sapiens; *tertius*, per se benefacere : sic ex adverso, *primus* maleficientiæ gradus est nolle benefacere; *secundus*, benefacientes dehortari et impedire; *tertius*, malefacientes adjuvare et incitare; *quartus*, per se malefacere.

Vers. 28. **28. NE DICAS AMICO TUO : VADE ET REVERTERE : CRAS DABO TIBI, CUM STATIM POSSIS DARE.** — Chaldæus, *si habes apud te* (1); Septuaginta addunt, *non enim scis quid pariat sequens dies*; vel, ut legit S. Cyprianus, lib. III *ad Quirinum* : « Non enim scis quid contingat sequenti die. » Hæc *prima* est causa cur statim dandum sit beneficium, ne, si differatur in sequentem diem, impedimentum aliquod donationem impediens superveniat. Ita Nazianzenus, *orat.* 16, cujus verba mox citabo. *Secunda*, quia qui cito dat, cito levat necessitatem proximi; qui tarde, sinit eum in illa infigi et in cruciati durare. *Tertia*, quia qui cito dat, cum dono dat promptum et liberalem animum, qui potior est beneficio. Ex adverso « qui tarde fecit, diu noluit, » ait Seneca. *Quarta* : « Bis dat qui cito dat, » ait S. Hieronymus et alii, tum quia cito succurrit indigentiae et voto petentis; tum quia celeritas sæpe sortem duplicat; tum quia qui cito dat, potest secundo dare : una enim beneficentia invitât et provocat aliam. Præclare Seneca : « Omnis, inquit, benignitas properat, et proprium facientis cito facere; si de die in diem trahens profuit, non ex animo fecit. Itaque duas res maximas perdidit, et gratiam, et tempus. » *Quinta*, si differs, cogis petentem reverti sæpius, itaque facere jacturam temporis, negotiorum et lucri, quæ pluris subinde illi est quam tuum beneficium : quare non raro eum pœnitet petiisse beneficium; raro enim illi stat, quod tot precibus, itineribus, laboribus, damnis emit. Vere sapiens : « Fit du-

Cito da donum, quinque de causis  
Prima.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

(1) Hebr. *et est tecum*, quod bene interpretatur *Vulgatus, cum statim*, etc.

plex bonitas, si accesserit celeritas. » Et Ausonius :

Gratia quæ tarda est, ingrata est :  
Quæ fieri properat, gratia grata magis.

Et Democritus apud Antonium in *Melissa*, cap. **XXIX De Benefic.** : « Si benefactor es, statim facito; tarditas enim vitiosum reddit munus. Parva potius largire quam magna promitte. Hoc enim periculo vacat, et qui accepit re, non verbis indiget. » Præclarius idem Antonius in *Melissa*, cap. **XXVII**, ex S. Gregorio Nazianzeno : « Gratitudinis specimen, inquit, Deo exhibeas quod te fecerit unum illorum, qui beneficia præstare possunt, non autem qui opus habent accipere; et quod non inspiciendæ tibi sint alienæ manus, sed aliis tuæ. Dives esto, non solum opibus, sed etiam pietate; non solum auri, sed insuper virtutis possessione; alios antecellas exhibendo te probiorem et benigniorem. Deus esto calamitosis, Dei misericordiam imitando; nihil enim beneficentia divinius in hominem cadit. Misericordiam tuam ne nox quidem intercipiat; ne dixeris : Alias redi, et in crastinum dabo, ne quid forte accidat inter propositum tuum et beneficium, unde impediatur. » Idipsum præstitit Job, dicens cap. **XXXI** : « Si negavi quod volebant, pauperibus, et oculos viduæ exspectare feci. » Hujus præcepti formam et speculum exhibet Deus, cum amicissimos suos aliquid a se postulantes vacuos non dimittit, sed plenos honorum quæ petunt, ac lætos et exsultantes apud se detinet. Ita Anna Samuelis mater sterilis ad templum oratura venit, et tanti filii futura mater abiit, I *Reg.* 1. Ita Sara a probro interfectricis maritorum per orationem illico Dei ope liberata est, *Tobiæ* III. Ita Judith oratione magis quam gladio armata, Deo duce Holofernem occidit, Assyriorum exercitum confudit, et Israelem liberavit, *Judith.* XIII.

**29. NE MOLLIARIS AMICO TUO MALUM, CUM ILLE IN TE** Vers. 29. **HABEAT FIDUCIAM.** — Hebraice, *ne ares, vel fabrices super socium tuum malum, et (id est cum) ipse sedens in fiducia tecum*; Chaldæus, *ne cogites contra proximum tuum malum, cum ipse habitet tecum in pace*; Syrus, *qui sedet tecum in quiete*; Septuaginta, *ne fabrices in tuum amicum mala prope habitantem et confidentem in te*. Ita Complutenses et auctor *Catenæ Græcorum*, licet Romana pro *amicum* legant contrarie *inimicum*; Tigurina, *ne machineris proximo tuo malum, cum ille securus tecum habitet*; Vatablus, *cum ipse sibi a te nihil tale metuat*. Pro *moliaris* Hebraice est תחרור tacharos, quod tam arare quam fabricare significat : sicut enim, qui arat, præparat terram sementi; sic qui machinatur malum, quærit et parat modos artesque fallendi et supplantandi proximum. Ita R. Salomon. Idem fabricatur rem in specie bonam et amicam, sed interius inimicam et noxiam, sicut Græci fabricarunt equum Palladis, quæ est patrona misericordiæ; sed dolose ei imposuerunt milites,

qui equo a Trojanis in urbem inducto noctu egressi, urbem Græcis prodiderunt.

Sententia clara est; post beneficentiam enim laudatam vituperat maleficientiam, præsertim in amicos. Hæc enim duplicem continet malitiam: *primam*, amicitiae violationem, quod amicum lædat; *secundam*, perfidiam, quod eum specie amicitiae dolose et perfide supplantet. Quare tales amici ficti pejores sunt inimicis publicis; ab his enim, utpote notis tibi, caves: illos, quia ignoras, imo amicos se simulant, cavere nequis. Illi ergo sunt pestes omnis cœtus, societatis et convictus humani, qui fide et amore constringitur et compaginatur. Unde Seneca: «Pejora sunt tecta odia quam aperta; gravior est inimicus, qui latet sub pectore.» De quo plura cap. XI.

Vers. 30. 30. NE CONTENDAS (Hebraice, *ne litiges*) ADVERSUS HOMINEM FRUSTRA, CUM IPSE TIBI NIHIL MALI Fecerit. — Septuaginta posteriorem partem aliter vertunt; habent enim, *noli inimicitias exercere adversus hominem sine causa, ne quod tibi operetur* (Hebraice, *retribuat*) *malum; Vatablus, ne tibi malum rependat; Tigurina, ne temere litem cum quoquam suscipias, si tibi nihil malefecit; Syrus, ne litiges cum homine absque causa.* Omnis enim lis est noxia, sed maxime quæ insonti intentatur; insontis enim tutor et vindex est iudex, aut certe Deus. Hinc Seneca in *Proverbiis*: «Cum pari contendere, anceps est; cum superiore, furiosum; cum inferiore, sordidum.»

Vers. 31. 31. NE ÆMULERIS HOMINEM INJUSTUM (Hebraice, *is chamas*, id est, ut Vatablus, *virum injustitiæ, vel rapinæ; Tigurina, violentem; Chaldaeus, raptorem; Syrus, iniquum*), NEC IMITERIS tibi omnes vias ejus. — Syrus, *nec placeant tibi omnes vias ejus.* Pro æmuleris Hebraice est *תקנה tekane*, quod, quando cum *lamed* construitur, significat zelare, zelo fervere, vehementer aliquid ambire; quando vero cum *beth* construitur, uti hic fit, significat irasci et invidere. Sensus ergo est, *q. d.* Ne irascaris quod videas injustos vi et fraude alios opprimere, seque ditare et exaltare, neve eorum prosperitati indignaris et invideas, ut ad eam tibi accersendam velis imitari eorum vias, puta actiones et rapinas. Alludit ad *Psalm. xxxvi, 1*: «Noli æmulari in malignantibus; neque zelaveris facientes iniquitatem.» Ubi pro æmulari Hebraice est *תתחר תתחר* *titchar*, id est ne irascaris, ne succenseas; pro zelaveris est idem verbum quod hic, scilicet *תקנה tekane*. Hinc secundo, aliqui *ne æmuleris* exponunt *ne imiteris.* Ita Tigurina (1). Unde et Septuaginta vertunt, *ne acquiras malorum virorum opprobria*, imitando scilicet eorum fraudes, rapinas et scelera, ut te instar illorum ditēs et locupletes. Est enim hæc, et fuit olim, communis piorum tentatio, quod videant impios prosperari, se vero deprimi et adversis exagitari. Hac enim de re queritur et quasi ex-